Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/1-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t&¢ Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “ASSET
ING” t& datés 27.04.2026 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Largimi, trajtimi dhe deponimi i materialeve t& rrezikshme né
Kryeqytet - Ritender” me nr. t& prokurimit 616-26-40-5-2-1, Komuna e Prishtinés
(autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. MIRATOHET PJESERISHT kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “ASSET
ING” t& datés 27.04.2026 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Largimi, trajtimi dhe deponimi i materialeve t&€ rrezikshme né
Kryeqytet - Ritender” me nr. t& prokurimit 616-26-40-5-2-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t&€ vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si né pikén I t& kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “ASSET ING” (tutje “parashtruesi”) me daté 27.04.2026 ka paraqitur
kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull “Largimi, trajtimi dhe deponimi i materialeve t& rrezikshme né& Kryeqgytet -
Ritender” me nr. t& prokurimit 616-26-40-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t€ parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t€ vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet ankimore t& parashtruesit:

Autoriteti Kontraktues kishte shpallur aktivitetin e prokurimit “Largimi, trajtimi dhe
deponimi i materialeve t€ rrezikshme né Kryeqytet” me nr. t& prokurimit: 616-25-6217-
5-2-1, me dat€ 17.07.2025. Me vendimin e datés 22.10.2025 kemi pas pranuar letrén
standarde pér eliminim, dhe mé dat& 12.11.2025 kemi parashtruar ankes& me nr. 2025/1118,
lidhur me anulimin e aktivitetit t&€ prokurimit. Njé ndér arsyet e eliminimit t& ofertés soné
né até proceduré ishte:

Nuk éshté déshmuar leja/pélgimi mjedisor pér grumbullimin, ndarjen dhe trajtimin e
mbeturinave té ndértimit dhe rrénojave, té léshuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés ose nga Komuna. Leja e paraqitur nuk éshté e destinuar
Pér azbest sipas kérkesés dhe Aneksit 1 té detyrueshém.

NE& kuadér t€ ekspertizés nr. 2025/1118, &shté konstatuar si vijon:

» Kérkesa ¢ Dosjes s€ Tenderit ka gené q€ OE t€ posedojé pélgim mjedisor pér
grumbullimin, ndarjen dhe trajtimin e mbeturinave t€ ndértimit dhe rrénojave, pa
specifikuar azbestin;

e GOE ka dorézuar:
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o leje komunale pér deponim t& pérkohshém dhe trajtim t& mbeturinave
ndértimore;
o si dhe leje shtesé pér mbetje t&€ rrezikshme;
« Eksperti shqyrtues ka vlerésuar se kéto dokumente e pérmbushin kérkesén ¢ DT-
sé;
e [Eshté theksuar qarté se, edhe pse aktiviteti lidhet me materiale t& rrezikshme si
azbesti, kérkesa e DT-s€ nuk e pérmend specifikisht azbestin, dhe pér k&té arsye
nuk mund t&€ kérkohet nj& leje e tillé si kusht eliminues.

Si rrjedhojé, pretendimi i GOE &sht& gjetur i bazuar, dhe kjo ekspertizé &shté miratuar
nga Paneli i OSHP-s€, duke krijuar nj€ interpretim t& qarté dhe detyrues pér k&tg kriter.

Autoriteti Kontraktues, respektivisht Komuna e Prishtinégs, ka rishpallur aktivitetin mé
dat€ 13.01.2026, duke e I€né kérkesén identike, pa asnjé ndryshim n€ formulim.

Mé dat€ 22.04.2026 kemi pranuar Njoftimin mbi vendimin e AK-s&, ku pérséri njé ndér
arsyet € eliminimit &shté se leja mjedisore e paragitur nuk &shté e destinuar pér azbest,
duke u referuar kérkesave t&€ DT-s&é dhe Aneksit 1 — Specifikimet Teknike t& Detyrueshme.

Kérkesa né Dosjen e Tenderit (DT), si né procedurén e paré ashtu edhe né ri-tenderim,
ka gené identike, konkretisht:

» Kérkesa: Operatori ekonomik duhet 1€ keté p&lgim mjedisor pér grumbullimin,
ndarjen dhe trajtimin e mbeturinave t& ndé&rtimit dhe rrénojave, t& léshuar nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés ose nga Komuna;

« Déshmia: Kopje e p€lqimit mjedisor pér kéto aktivitete.

Né asnjé& rast né kéte€ kérkes€ nuk éshté specifikuar gé pglqimi mjedisor duhet t& jeté i
dedikuar né ményré eksplicite p&r azbest.

NEé ri-tenderimin e kétij aktiviteti

» Kérkesa n& Dosjen e Tenderit ka mbetur plotésisht e njéjté, pa asnjé ndryshim né
formulim;

e Nuk &sht& shtuar asnj& kriter i ri g€ do t& kérkonte n€ ményré eksplicite leje pér
trajtimin e azbestit;

e GOE ka dorézuar té& njéjtat lloje déshmish, n& pérputhje me kérkesén e DT-s&.

Megjithatg, pérkundér vendimit paraprak t&¢ OSHP-sé pér t€ nj&jtén c¢é&shtje, Autoriteti
Kontraktues ka vepruar n€ ményré identike dhe ka eliminuar sérish oferten tone me t& njé&jtin
arsyetim, duke pretenduar se leja nuk €sht€ e destinuar p&r azbest.

Ky veprim i AK-s& éshté i kundérligjshém pér arsyet né vijim

1. Injorim i drejtpérdrejté i vendimit t¢ OSHP-sé - AK ka gené né€ dijeni pér vendimin e
OSHP-sé pér két€ ¢éshtje, mirépo ka zgjedhur ta injoroj€ até dhe t& aplikoj& s€rish t& njé&jtin -
interpretim t& gabuar.

2. Ndryshim i kritereve pas publikimit t€ tenderit - Duke ké&rkuar né praktik& nj& ieje
specifike pér azbest, AK ka vendosur nj& kriter g& nuk ekziston né DT, duke ¢ ndryshuar
kriterin né faz&n e vier&simit.
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3. Shkelje e sigurisé juridike dhe konsistencés - P&r t& nj&jtin kriter dhe t& nj&jtat
dokumente:

e OSHP ka konstatuar pérmbushje t& k&rkesés;
o ndérsa AK, pa ndryshuar asgjé n€ DT, arrin n€ pérfundim t& kundért.

4. Shkelje e nenit 59 té LPP-sé - Vierésimi nuk &sht€ b&ré mbi bazén e kritereve 18
pércaktuara n& DT.

NE& thelb, kemi njé situaté ku:

e pér té njéjtin kriter,
*» me té njéjtin dokumentacion,
» dhe me njé interpretim tashmé t€ dhén€ nga OSHP,

Autoriteti Kontraktues vendos sérish 1€ eliminoj& GOE duke pérdorur 1€ nj&jtin arsyetim, t&
cilin OSHP e ka konsideruar t& pabazuar.

Ky veprim pérbé&n jo vetém shkelje t& Ligjit p&r Prokurimin Publik, por edhe cenim serioz
té parimit t€ sigurisé juridike dhe autoritetit t&€ vendimeve t&é OSHP-s&, duke krijuar nj&
situate ku vendimet e ké&tij institucioni nuk respektohen né& praktike.

Eliminimi i GOE &shté& i1 pabazuar dhe né& kundérshtim t& drejtpérdrejté me kérkesat e veté
Dosjes s& Tenderit; si dhe me vendimin paraprak t& OSHP pér t&€ nj&jtén ¢éshije.

Bashkangjitur:

e Vendimi i OSHP nr. 2025/1118;
 Ekspertiza nr. 2025/1118, pretendimi 2.

Pretendimi 2

Gjaté fazés s& vler&simit, Autoriteti Kontraktues na &sht& drejtuar me k&rkesé pér sqarim,
duke u bazuar né nenin 61 t& Ligjit pér Prokurimin Publik dhe nenin 41.6 t& Rregullores pér
Prokurim Publik, me arsyetimin se oferta jon& prej 21,760.00 EUR &shté dukshém mé e
ulét krahasuar me vlerén e parashikuar (50,000.00 EUR) dhe ofertat tjera t&€ pranuara né
k&te akrivitet.

NE& kété aktivitet jané dorézuar kéto oferta:

» GOE joné: 21,760.00 EUR
e Operator fitues: 37,600.00 EUR
» Dy oferta tjera: 49,604.00 EUR dhe 49,999.99 EUR

Autoriteti Kontraktues ka konsideruar vetém ofertén ton€ si anomalisht t& ulét, ndérsa ka
shpallur fitues nj& operator ekonomik me ¢mim 37,600.00 EUR, pa e trajtuar k&i& oferté si
anomalisht 18 ul&ét, pavarésisht se:

« &shté& dukshém mé e ulét se dy ofertat tjera prej rreth 49,000.00 EUR;

s dhe devijon ndjeshgm nga ¢mimi i tregut i shprehur p€mmes ofertave t& tjera t&
pranuara.
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Nése oferta joné prej 21,760.00 EUR é&shté konsideruar anomalisht e ulét pér shkak t&
devijimit nga oferta fituese prej 37,600.00 EUR, at&herg, sipas t&€ nj&jté&s logjik& krahasuese
dhe parimit t& trajtimit t& barabarté, edhe oferta e fituesit duhej t& ishte trajtuar si
potencialisht anomalisht e ulét, duke qené se ekzistojné dy oferta & tjera dukshém mé t&
larta (49,604.00 EUR dhe 49,999.99 EUR).

Ky trajtim selektiv tregon se Autoriteti Kontraktues:

« nuk ka aplikuar njé& metodologji t& nj&jté dhe konsistente t& vlerésimit pér t& gjitha
ofertat;

» ka krahasuar né ményré t&é pjesshme vetém ofertén toné me ofertén fituese, duke
injoruar strukturén e ploté t& cmimeve t€ tregut;

« dhe ka krijuar standard té dyfisht& né vlerésimin e konceptit t& “ofertés anomalisht
té ulét™.

N& kété kuadér, AK ka kérkuar sqarime lidhur me:

formimin e ¢mimeve pér t& gjitha pozicionet;
déshmi pér ¢mimet e pérdorura;

marzhén e fitimit;

ményrén e realizimit t& kontratés;

deklaraté shpjeguese pér ¢mimin e ofertuar.

NE pérgjigje, ne kemi dorézuar sqarime t& detajuara, duke u bazuar n€ nenin 61 t&€ LPP-sg,
si vijon:

1. Oferta nuk &shté anomalisht e ulét

Oferta prej 21,760.00 EUR &sht& ndértuar mbi parimin e efikasitetit operacional dhe
optimizimit t& kostove dhe nuk pérbén oferté t& pagéndrueshme.

1.1 Struktura e kostos

Fuqi punétore e specializuar pér materiale t&€ rrezikshme dhe azbest;
Pajisje mbrojtése personale (PPE) sipas standardeve;

Pajisje teknike dhe mjete pune;

Transport i kontrolluar i mbetjeve t€ rrezikshme;

Trajtim dhe deponim sipas kérkesave ligjore.

1.2 Faktorét qé mundésojné ¢mimin konkurrues

Kapacitete ekzistuese teknike q& reduktojné kostot e mobilizimit;
Staf i brendshém i certifikuar pa nénkontraktim t& kushtueshém;
Marréveshje paraprake pér transport;

Optimizim i logjistiké&s dhe planifikimit.

1.3 Marzha e fitimit
Marzha e fitimit &sht& e reduktuar duke marré parasysh natyrén strategjike t& projektit.

1.4 Qéndrueshméria e ofertés
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Ne kemi deklaruar se: oferta mbulon t&€ gjitha kostot direkte dhe indirekte; nuk rrezikon
cilésin& dhe siguring; &shté plot&sisht e realizueshme.

Autoriteti Kontraktues ka vlerésuar se: sqarimet jané t&€ pérgjithshme dhe jo t& mjaftueshme;
mungojné déshmi konkrete si fatura, kontrata apo kalkulime t& detajuara; nuk &sht&
déshmuar realizueshméria e projektit me ¢mimin e ofertuar; rrjedhimisht oferta &sht&
konsideruar si anomalisht e ulgt dhe &shté refuzuar si e papranueshme.

Neni 61 nuk kérkon dorézim t&: faturave konkrete; kontratave komerciale; apo
dokumenteve financiare t& detajuara konfidenciale.

Ai kérkon vetém arsyetim té besueshém dhe t€ arsyeshém, i cili &sht€¢ dh&n& p&mmes:
strukturés sé kostos: kapaciteteve teknike; dhe organizimit operacional.

Sipas nenit 41.3, kérkesa pér sqarim pér ofert& anomalisht t& ulét mund t& b&het vetém nése
plotésohen kumulativisht kéto kushte:

I. ¢mimi &sht& >30% mé i ulét se mesatarja e tenderéve té pérgjegjshém;
II. ¢mimi &sht& >10% mé i ulét se oferta e dyt€ mé e ulét;
[II.  jang t& paktén 3 tenderé t€ pérgjegjshém.

NE rastin konkret:

 nuk plotésohet kushti pér 3 tenderé té pérgjegjshém, pasi vetém 1 ofert& &shté
konsideruar e pérgjegjshme (fituesi).

Prandaj mekanizmi i nenit 41.3 &shté& aplikuar né ményré t& pasakt&; dhe kérkesa pér sqarim
&shté juridikisht e pambéshtetur.

NE& kéto rrethana AK ka aplikuar gabimisht nenin 41.3, ka vleré€suar ofertén ton& n€ ményré
jo konsistente dhe selektive dhe ka krijuar standard t€ dyfisht€ né& trajtimin e ofertave.

Rrjedhimisht, eliminimi i GOE &sht& 1 pabazuar n€ ligj dhe n&€ kund&rshtim me parimet e
trajtimit 1& barabartg, transparencés dhe proporcionalitetit.

Pretendimi 3

Gjaté fazés s& vleré&simit, Autoriteti Kontraktues ka ké&rkuar sqarime lidhur me p&rmbushjen
e kérkesés pér kapacitet teknik dhe profesional, konkretisht Kérkesén nr. 5 t& pikave 9.1 dhe
9.2 t& Dosjes s& Tenderit, e cila ka t& b&jé me ekspertin pér trajtimin e materialeve me
pérmbajtje azbesti. Sipas késaj kérkese, &sht& k&rkuar njé (1) ekspert i certifikuar sipas
normave ndérkombétare, me déshmi pér kontroll, inventarizim, largim dhe menaxhim t&
azbestit, si dhe me njohuri teknike pér siguriné dhe sh&ndetin n& zonat e kontaminuara,
pérfshiré pérdorimin e pajisjeve mbrojtése dhe trajtimin e pluhurit t& fibrave t& azbestit.

N& ofertén toné &shté dorézuar kontrat€ me ekspertin e propozuar z. Vllaznim Mula.
Megjithaté, Autoriteti Kontraktues ka konstatuar se kontrata &shté€ n&€nshkruar nga z. Zeqir
Hasani, dhe pér kété arsye ka kérkuar sqarim lidhur me két€ mospérputhje, si dhe ka kérkuar
nj& deklaraté& nén betim nga eksperti i propozuar, me géllim konfirmimin e marréveshjes s€
angazhimit.
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N& pérgjigje t& késaj kérkese ne kemi sqaruar se nénshkrimi 1 kontratés nga z. Zeqgir Hasani
ka gené rezultat i njé gabimi teknik dhe administrativ gjaté pérgatitjes s&¢ dokumentacionit,
i cili nuk ndikon né vlefshméring substanciale t& marréveshjes me ekspertin dhe nuk cenon
ekzistencén e saj. N& kété kuptim, marrédhé&nia kontraktuale me ekspertin ekziston dhe
éshté e vlefshme, ndérsa gabimi i nénshkrimit &sht& thjesht formal.

Gjithashtu, sipas kerkeses se Komunes kemi dorézuar deklaraté nén betim t&€ nénshkruar
nga z. Vllaznim Mula, pérmes s€ cilés ai konfirmon qart€ angazhimin e tij n€ projekt dhe
pranimin e parakontratés, duke vértetuar vullnetin dhe gatishmérin€ pér realizimin e
detyrave té& parapara né Dosjen e Tenderit. Pér mé tepér, &sht& déshmuar se eksperti posedon
certifikimet dhe pé&rvojén e kérkuar, pérfshiré kontrollin dhe inventarizimin e azbestit,
largimin dhe menaxhimin e tij, njohurit& p&r siguring dhe shéndetin n€ pung, si dhe pérvoj&
t& méparshme né projekte relevante né kété fushé.

Pavarésisht kétyre sqarimeve dhe dokumenteve mbéshtetése, Autoriteti Kontraktues ka
konstatuar se ekziston mospérputhje n& nénshkrimin e parakontratés dhe ka vler&suar se
nuk &shté dhéné sqarim i mjaftueshém dhe i verifikuesh€ém pér ekzistencén e nj&
marrédhénieje t& rregullt kontraktuale para dorézimit t&€ ofertés, duke eliminuar GOE nga
procedura.

Njé qasje e tillé &shté e pabazuar n€ ligj dhe n& kundérshtim me parimet e vler&simit
substancial t& ofertave, pasi n&nshkrimi i1 gabuar i kontrat€s pérbén nj& gabim thjesht formal
dhe administrativ, i cili nuk ndikon né pérmbajtjen, vlefshmériné dhe ekzistencén reale t&
marréveshjes me ekspertin. Dokumentet e dorézuara, pérfshiré deklaratén nén betim,
konfirmojné né ményré t& garté angazhimin e ekspertit dhe p&rmbushjen e kérkesave t&
Dosjes s& Tenderit.

Pér mé tepér, eliminimi i GOE n& k&t rast &sht€ né€ kundérshtim me parimin e
proporcionalitetit, pasi nj& gabim teknik i natyrés formale &shté trajtuar si munges&
substanciale e kapacitetit profesional, pa ndonj€ ndikim real n& aft€sing e ofertuesit pér t&
realizuar kontratén. Po ashtu, ky vlerésim nuk &sht& b&ré né ményrg objektive dhe t& ploté,
duke mos marr& parasysh né& ményré adekuate sqarimet dhe dokumentacionin e dorézuar
nga ne pas kerkeses per sqarime. Rrjedhimisht, konstatohet se eliminimi i ofrets sone p&r
kété arsye &shté i pabazuar dhe né kundérshtim me kérkesat ¢ Dosjes s€ Tenderit, si dhe me
parimet themelore t& Ligjit pér Prokurimin Publik.

Pretendimi 4

NEé procedurén e paré t& kétij aktiviteti t& prokurimit, Grupi i Operatoréve Ekonomik EGO
ELSA SH.P.K.; PRINCI COMPANY SH.P.K.; Hom and Co. Analytics SH.P.K. &sht&
eliminuar me arsyetimin: Nuk éshté déshmuar pélgimi mjedisor pér grumbullimin. ndarjen
dhe trajtimin e mbeturinave 1é ndértimit dhe rrénojave, i destinuar pér azbest, sipas
kérkesave té dosjes sé tenderit dhe Aneksit 1. Prandaj. kjo oferté éshté e papérgjegjshme.

Ndérsa né kété proceduré t&€ ri-tenderuar, i nj&jti kriter &hté pé€rdorur pér eliminimin e
ofertes song, por jo pér operatorin ekonomik té shpallur fitues, p&rkundér faktit se:

« Operatori ekonomik i shpallur fitues ka ofertuar me ¢gmim 37,600 €,
» Ndérsa oferta jon& &shté 21,760 €, pra dukshém mé e ulét dhe ekonomikisht mé e
favorshme.
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Pas pranimit t€ vendimit, ne kemi parashtruar kérkesé pé&r gasje né dokumentacion né&
pérputhje me nenin 10 t& LPP-s&, me daté 23.04.2026. Megjithatg&, Autoriteti Kontraktues
nuk ka ofruar qasje deri mé daté 27.04.2026, q& p&rkon me afatin e fundit pér parashtrimin
e kérkesgs pér rishqyrtim, duke kufizuar n€ ményre € drejtpérdrejté t& drejtén toné pér mjete
juridike efektive.

Autoriteti Kontraktues, pérkatésisht Komuna e Prishtings, ka refuzuar t&€ na japé qasje né
dokumentacionin e operatorit ekonomik t& shpallur fitues. Si rrjedhojé€ e ké&tij veprimi:

« Ne nuk kemi pasur mundési t& verifikojmé& n&se operatori fitues posedon apo jo
pélgimin mjedisor t&€ kérkuar;

e Duke pasur parasysh trajtimin né procedurén e paré dhe eliminimin ton& pér t&
nj&jtén ¢éshtje, krijohet nj& dyshim i arsyeshém se operatori fitues nuk e plotéson
kété kérkesé, por megjithaté &shté shpallur fitues.

Veprimi i Autoritetit Kontraktues p&r t&€ mos lejuar qasje pérbén shkelje t& nenit 10 t& LPP-
sé.

Ky veprim i AK-s& ¢on né:

1. Munges€ transparence né proceduré - Duke mos lejuar gasje n& dokumente kyce
t& vlergsimit, pengohet e drejta jon& pér mbrojtje efektive.
2. Trajtim té pabarabarté té operatoréve ekonomiké
o Nejemi eliminuar pér njé kriter t& caktuar;
o Ndérsa operatori fitues, p&r t& nj&jtin kriter, nuk i n&nshtrohet t& nj&jtit
standard verifikimi.
3. Dyshim t& arsyesh&m pér vlerésim jo objektiv - Refuzimi i qasjes né dokumente
q& jané thelb&sore pér verifikim krijon perceptim t& fort& se:
o ose dokumenti nuk ekziston,
o ose nuk i p&rmbush kérkesat e DT-sé&.
4. Shkelje té nenit 10 t& LPP-sé
o Neni 10 garanton gasje né dokumente.

Pretendimi 5

Autoriteti Kontraktues ka marré vendim pér refuzimin e ofertés son&, ndoné&se e njé&jta &shté
e ploté. ¢ pérgjegjshme dhe n€ pérputhje t&€ plot& me kérkesat e Dosjes s& Tenderit. Ky
vendim bie n& kundé&rshtim me parimet themelore t& prokurimit publik, t& pércaktuara né
nenet 1. 6, 7 dhe 60 t& Ligjit pér Prokurimin Publik.

S& pari, n€ kundérshtim me nenin 1 t& LPP-s&, i cili pércakton se qéllimi i ligjit &sht&
sigurimi i nj& procesi transparent. jodiskriminues dhe q& garanton vlerén mé t& mir& pér
paran& publike, Autoriteti Kontraktues ka eliminuar njé oferté t& pérgjegjshme pa bazé t&
géndrueshme ligjore, duke cenuar k&shtu veté& gé&llimin ¢ ligjit.

S& dyti, n& kundérshtim me nenin 6 t€ LPP-s&, i cili obligon autoritetet kontraktuese t&
sigurojné pérdorim ekonomik, efikas dhe efektiv t& fondeve publike, refuzimi i ofertés song&
— e cila &sht& ekonomikisht mé e favorshme — pérbén veprim q& démton interesin publik
dhe pengon arritjen e efikasitetit ng& kété proceduré.

Sé treti, n& kundérshtim me nenin 7 t& LPP-s&, q& garanton trajtim t€ barabarté dhe
jodiskriminues pér t& gjithé operatorét ekonomikég, Autoriteti Kontraktues nuk ka zbatuar
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Parashtruesi po ashtu ka parashtruar pretendime ankimore sipas té cilave oferta e
tenderuesit te rekomanduar pér kontraté éshté e papérgjegjshme pér arsyet e prezantuara
né kérkesén pér rishqyrtim.

Sipas letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar, parashtruesi éshté shpallur si
tenderues i papérgjegjshém dhe éshté eleminuar pér arsyet si né vijim:
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2 - PRISHTINE

B42 - Letér standarde pér tenderuesin e eliminuarl

Titulli i kontratés: Largimi, trajtimi dhe decponimi i materialeve té rrezikshme n& Kryeqytet-
Ritender

Nr. i Prokurimit: 616-26-40-5-2-1

T& nderuar (a)
Operatoré Ekonomik: GOE: ASSET ING SH.P.K.; EKO-TEAM; LEDI SH.P.K.

Faleminderit g€ morét pjesé n& procedurén e lartsh&nuar t& prokurimit publik. Procedura éshté udhghequr
né pajtim me Ligjin p&r Prokurimin Publik Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/.-092, si¢ citohet né& vazhdim “LPP *.

Tenderi juaj &shté vler&suar me kujdes sipas kushteve dhe kérkesave t& dhéna n& njoftimin e kontratés
dhe n&€ dosjen e tenderit. Me keqardhje ju njoftojmé se jeni eliminuar pér shkak t& arsyeve n& vijim:

[Tenderi i juaj] &shté i papérgjegjshém
Nuk i keni pérmbushur kérkesat e DT-s& dhe Njoftimit pér Kontraté: Kérkesat mbi mundésite teknike

dhe/ose profesionale
ARSYETIM: Tenderi juaj &shté refuzuar pér kéto arsye:

Ju si OE-ik me oferte financiare me gmim prej: 21,760.00 EUR, Komisioni pas shqyrtimit, analizimit
dhe krahasimit t& ofertés me kérkesat e njoftimit p&r kontraté dhe dosjes s& tenderit, konstaton se ky
operator nuk &shté i pérgjegjshém, pasi me ofertén e tije dhe me sqarimet e k&rkuara shtese te datés
24.03.2026 pérmes letér standarde Eprokurimi te pranuara me datén 28.03.2026 pérmes Eprokurimi
nuk ka déshmuar se i plotéson kriteret e dhenjes se kontrates sipas doosjes se tenderit dhe njoftimit

pér kontrate:

1 GOE me ofertén e tyre nuk kan arritur te déshmojné kérkesén: Kérkesat mbi mundé&sité teknike
dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2 Kapaciteti teknik dhe professional pika 2 e DT-sé&: dhe Aneksit
1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME pasi qe GOE me ofertén leja mjedisore e
paraqitur nuk &sht& e destinuar pér Azbest.

2. GOE lidhur me ofertén e tij nuk ka ofruar sqarime bindése, pavardsisht kérkesés s& autoritetit
kontraktues pér sqarime shtesé lidhur me ofert&n abnormalisht te ulet.

Vlera e parashikuar pér k&t¢ aktivitet &sht& 50,000.00 EUR, ndérsa oferta e dorézuar nga operatori
ekonomik &shté 21,760.00 EUR. Krahasuar me ofertat tjera t& pranuara né két& aktivitet, t& cilat jang
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37.600.00 EUR, 49,604.00 EUR dhe 49,999.99 EUR, oferta n& fjalé& rezulton duksh&m mé e ulét dhe
konsiderohet oferté€ anomalisht e ul&t.

Pas shqyrtimit t& sqarimeve t& dor&zuara, konstatohet se ato jang t& pérgjithshme dhe nuk pé&rmbajné
arsyetim t&€ mjafiuesh&€m dhe t& verifikuesh&m p&r ¢gmimin e ofertuar. Operatori ekonomik ka paraqitur
vet&m deklarime t& pérgjithshme, kapacitetet ckzistuese dhe optimizimin e shpenzimeve, pa ofruar
analiza t€ detajuara financiare, fatura, kontrata t& ngjashme apo kalkulime t& garta t& kostos pér secilin

pozicion.

Gjithashtu, nuk &sht& paraqgitur njé ndargje e argumentuar e kostove & do t& d&shmonte
realizueshm&ring€ e projektit me ¢mimin e ofertuar, si dhe mungon specifikimi i sakté i marzhés s&
fitimit. Pér mé tepé&r, operatori ekonomik nuk ka arritur t& déshmoj& n& ményré t& besueshme se oferta
e tij garanton zbatimin e plotg, cilésor dhe t& géndruesh&m t& kontratés.

Duke qené se edhe pas kérkesgs pér sqarime shtesé nuk jang ofruar déshmi t& mjaftueshme dhe bindsse
pér t& arsyetuar nivelin e ulét t& gmimit, autoriteti kontraktues viler&son se oferta nuk &shté e
pérgjegishme dhe nuk dé&shmon aftésing p&r realizimin e projektit me ¢mimin e ofertuar.

Rrjedhimisht, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér prokurimin publik dhe trajtimin e ofertave
anomalisht t& uléta, kjo oferté refuzohet si e papranueshme.

Lidhur me parakontratén e dorgzuar pér ekspertin e propozuar, konstatohet mospé&rputhje n#
n&€nshkrim, pasi dokumenti €shté i n&nshkruar nga z. Zeqir Hasani, ndé&rsa si ekspert &sht& deklaruar
z. Vllaznim Mula. Pavargsisht k&rkes&s p&r sqarime, operatori ekonomik ka deklaruar se bghet fjals
pér gabim teknik dhe ka dor&zuar deklaraté nén betim nga z. Vllaznim Mula. Megjithat&, nuk &shté
dhéné sqarim i mjaftuesh&m dhe i verifikuesh&ém pér n&nshkrimin fillestar dhe p#r ekzistencén e nj&
marrédhé&nieje t& rregullt kontraktuale para dorézimit t&€ ofertés.

Né mungesé té sqarimeve bindése dhe déshmive té mjaftueshme, autoriteti kontraktues vieréson se
dokumentaciorni nuk éshté i besueshém dhe nuk plotéson kérkesat e dosjes sé tenderit.

Nése besoni se Autoriteti Kontraktues, gjaté procedurés s& prokurimit publik, ka shkelur LPP apo
rregullat e zbatueshme, ju keni & drejt& te parashtroni ankese prané& Autoritetit Kontraktues, n& bazs
t& nenit 108/A t& Ligjit Nr. 04/L-042 pé&r Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plot&suar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092.

Edhe nése nuk kemi gene n& gjendje t'i pérdorim sh&rbimet tuaja k&saj here, besojmé se do t& vazhdoni
t& shfagni interesim pé&r nismat tona t& ardhshme t& prokurimit.

Me respekt:
Sektori i Prokurimit
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Lidhur me pretendimet ankimore t& parashtruesit sa i pérket arsyeve eleminuese t&
prezantuara né letrén standarde pérmes té cilit parashtruesi éshté eliminuar si i
papérgjegjshém, éshté gjetur qé arsyet e evidentuara nga komisioni vlerésues pér
eliminimin e parashtruesit si t& papérgjegjshém jané té sakta, t&¢ matshme dhe té ligjshme,
me pérjashtim t& pretendimit pér pjesén e licensés i cili pretendim &shté gjetur si i bazuar.
Rrjedhimisht &shté gjetur se eliminimi i parashtruesit éshté béré né ményré té drejté. Né
fakt edhe vet parashtruesi nuk i kundérshton drejtpérdrejté kéto arsye eliminuese por
eventualisht thoté qé ato pérbéjné devijime materiale (& vogla) pér t& cilat nuk éshté
dashur t& eliminohet ose thoté qé AK éshté dashur t'i kérkoj sqarime shtesé pér ti dhéné
mundésiné qé ti pérmisoj gabimet e béra né oferta.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore lidhur me tenderuesin e rekomanduar éshté
gjetur se pérderisa vet parashtruesi ka dorézuar oferté¢ t&¢ papérgjegjshme, i njéjti nuk
mund té trajtohet fare si palé e interesuar né kuptim té nenit 4 par. 1 nénpar. 26 t&¢ LPP.
Pavarésisht késaj éshté gjetur se oferta e dorézuar nga tenderuesi i rekomanduar éshté né
pérputhje t& ploté me té gjitha kérkesat e DT si dhe specifikat teknike t& DT. Né kété
ményré éshté gjetur se parashtruesi ka dorézuar oferté t€ papérgjegjshme pér té cilén me
té drejté &shté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit ndérsa t& gjitha pretendimet e tij
ankimore jané té pabazuara né térési.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqgitur argumente té
géndrueshme pér t€ mbéshtetur pretendimet e tij pérpos pretendimit pér licensé. Prandaj
kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit éshté miratuar pjesérisht por vetém sa i pérket
pretendimit pér licensé ndérsa pretendimet tjera t& gjitha jané refuzuar si t& pabazuara.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik. Pér pikén III dhe IV té& kétij vendimi éshté vendosur
duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishtiné, 04.05.20256
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Udhghfdss i Sekforit t P ._'Lurimit

Késhillg juridike: \ Lo "
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t&é paraqges ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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